* * *

Grammaticus nullus, numquam dialecticus ullus,
non quibus in sese pr(a)estat sapientia sedem,
laudant voce pari, quod furva culina paravit,
et quod lector amat vel lectio mystica clamat.

- 5 *actus* (?) sanctorum quos dicunt discipulorum
auctores verbi prohibent assistere mensis.
scito (?) a te, Petrus, sociorum stem(m)ate pr(a)esul,
iudicium verum faciat discretio rerum.
si digne mensis cedat sapientia verbi,
10 aut si doctrin(a)e bene cedat norma culin(a)e,
si studiosus amor succendens pectora vatum
silvarum cultu mutavit ab urbe tumultum,
quo pacto Muse cocus associabitur use (?)
dicere Samnitum metuendaque bella Quiritum,
15 furcas gaudinas (!), Cannas et pr(o)elia dira
cum ducibus, Karthago, tuis, quibus alta petisti
Romanum nomen, posito sed prorsus honore
p(o)enas solvisti d(omi)ne quos ante dedisti;
Cantaber et s(a)evus tribuit qui nomen Hiberus
20 occiduis terris, lacus devictus ab armis; (?)
scimus quid multos dederit tibi Roma triumphos;
sed quid scire valet multos quas Gallia clades
usque sub infaustos doluit superata Britannos
gentes invisas leges gestare Latinas.
25 quas Marius felix devictas vitor adegit
atque per Emathios prostrata cadavera campos
innumerias acies et c(a)esum Leuchada (?) martem
Ausonio Nilumque sua cum coniuge raptum,
nobis iure datum; sed si sapientia patrum

1) läberet *cod.*

30 totam se donet, qui re vel voce laboret¹⁾,
 nil valet ille quidem, ni subdat colla popine?
 atque magistratus omnis pereat reprobatus,
 qui non deponit quod verbere censuit olim
 et digito monstrat quod fecunda bulliat olla,
 35 albis et plenum spumis emundet aenum
 carnibus et crudis infigant membra verutis?
 tunc respondendo: caveat sibi digna loquendo
 tunc diversorum meritum penset seniorum
 et diversorum mores videat famulorum,
 40 qui concertatim se poscunt accelerari.
 ad voces quorum mox impiger ordo cocorum,
 incisas carnes postasque localiter omnes
 nominibus fratrum, — monstrant quod cuique feratur,
 currunt accincti, tribuunt referuntque ministri:
 45 nam quibus esse satis non constat portio talis,
 omnes coniurant, quod nolint tollere crura,
 quod nolint partes, nisi qu(a)e sint pluribus apte,
 est qui contextum latebris contemnat omentum
 et centipellio cibus¹⁾ est vilissimus illi.
 50 nec capiet pectus, si ceperit esse molestus,
 nec collare velit, postquam contempnere c(o)epit,
 sed neque vult armos, ni c(a)esos corpore magno.
 ast aliquis dicto proclamat fortius isto:
 tu tibi pulmonem, mihi carnem da meliorem,
 55 unde paretur olus domino, quod sat pretiosum.
 alter ait: dorsum mihi numquam viscera prorsus
 pr(a)ebend(a)e²⁾ munus facetius (?) mihi semper ad unum,
 sed modo lumborum mihi pars cedat meliorum;
 non aliud quicquam deportabit manus ista.
 60 ast alius costas vel cum pinguedine coxas
 qu(a)erit, ut acceptas componat sumptibus escas
 nec etiam pr(a)eter restat pars una querele,
 ex quo diversum fuerit secum³⁾ noscere bellum.

1) centipellucibus *cod.*

2) brennende *cod.*

3) secum *in marg. cod.* Im Text scheint sicut gestanden zu haben.

sique parva putant, dum nulli tollere curant
 65 et quid quisque *velit*, dum se sibi iudice qu(a)erit
 officiumque negat, negat et non copia plena,
 crescit in immensum tristis discordia bellum.
 quis fuerit iudex, statuet. quis vindice finem
 pugne¹⁾ magna cum lite cocorum
 70²⁾ magistra
 desertare sc(h)olas hac ipsa temporis hora
 et cum sollicitis operam conferre ministris,
 sintque sub hoc scripti, quod non didicere magistri
 c(a)edere friscingas potius quam c(a)edere virga,
 75 in qua parcendum Salemon (!) iubet esse cavendum,
 ne capiat magnum docilis pueritia damnum.
 si tamen ex tanta tibi causa qu(a)estio surgat,
 cum tibi doctorum maneant exempla tuorum,
 et dicunt laudem tibi totum, Roma, per orbem,
 80 credere non faciles fierent tibi forsitan aures,
 ut studium iaceat celebrisque licentia (!) surgat;
 aut si tractatus medio foret iste senatus,
 quid referat nobis magni censura Catonis?
 concedent³⁾ illi magni decreta Camilli?
 85 Tullius exclusus studii damnatur ut usu⁴⁾?
 cuius laudis erit tua iam doctrina Boeti (?)⁵⁾
 metrica? quid magni decreta Camilli.⁶⁾
 et quid Lucanus, quid opus iam Virgilianum?
 his contemplatis quid Statius inde probabit?
 90 talibus⁷⁾ absumptis quid dices, docte Salusti?
 quidque requirenti donabis, magne Terenti?
 dices constrictum cum tali lege magistrum
 ut cocus *vel* assis verbet et sartagine passis
 servet et infectas, *vel* mundet odore patellas,

1) Ein Wort nicht zu lesen.

2) Die erste Zeile der Columnne ist weggeschnitten.

3) concedent *cod.*

4) usus *cod.*

5) poeti *cod.*

6) In diesem Vers ist ohne Zweifel der Name des Dichters ausgefallen.
Die Hschr. zeigt keine Lücke.

7) talibi *cod.*

- 95 cum potius scriptis operam servabit in illis,
 quorum s(a)epe stilo in (?) nomina scripta latino,
 si non doctores, quis eos dignabitur ore?
 si non lectores, quis eis donabit honorem?
 quid Petri, Pauli, quid pagina sancta Iohannis?
- 100 Aureliusque tonans cur tanto marte laborat
 expugnans h(a)ereses, fidei munimine fervens?
 aut cui non vanum sit opus iam Gregorianum
 de medio cedant, ne quem moralia l(a)edant,
 qualis eius gustus careat sine docmate (!) guttur?
- 105 Ieronimus vacuet numerosa volumina per se
 edita vivendi simul et pr(a)ecepta legendi;
 Prosper et insigni tabulam qui docmate (!) pingit
 in duo divisus, plene sed utroque peritus,
 et bene tornatos versus qui scribit Arator,
- 110 quique canens acies furias virtutibus urgens
 pugnas¹⁾ instaurat fidei Prudencius almas,
 et quem c(o)elestis vox evangelica testis
 inbutum tacita per tempora plurima verbis
 signa salutiferi docuit describere Christi,
- 115 comprimat et claudat vocem Sedulius altam,
 ut nulli festas epulas promittat edendas.
 sint que tibi semper tua carmina, brute Iuvence,
 Ieronimus versum tibi nec concedat habendum,
 quem titulum laudis tibi nunc Eusebius addit,
- 120 plurima cur nostris fiat narracio verbis.
 omnem scripturam²⁾ flamma perurat;
 auctores cunctis pressi mergantur in undis;
 littera nulla sua fungatur scripta figura,
 non titulus brevetur opus (sic!), non linea punctis
- 125 in discernendis³⁾ faciat discrimina verbis,
 si pr(a)eferre licet mensas, si gratia digna
 non est in scriptis potior conexa magistris,
 ut videat semper, ne quis custodia peccet.

1) pugnans *cod.*2) platrix? *cod.*3) discernend^s *cod.*

sicut pastor oves spacio non deserit hore,
 130 sic a discipulis digressio longa magistri
 utilis est nulli; vel uti sellarius omnis
 usu continuo nisi discat ferre magistrum,
 spernet sessorem, geminabit fine dolorem.
 in dubiis rursum liceat modo qu(a)erere iustum.
 135 en quid magnorum facient commenta virorum,
 consilio quorum res est statuta¹⁾ nepotum
 qui sua pro castris tradunt munimina certis
 causas decretas, ne vadens deleat (a)etas
 rursus inexplicitis opus est subscribere dictis
 140 lege barbarica²⁾ iniqua
 Roma velis, quod sermo perit, scriptura recedit;
 esse caput mundi iam desine, corruat omnis
 virtus, qua regnis caput es pr(a)elata superbis.
 rursus ad hanc vocem ne flectas, Musa, tenorem
 145 et vos³⁾, doctores, animo pr(a)ebete favorem
 et mecum vestrum saltem cognoscite rectum,
 quod procul a meritis res et⁴⁾ magistris,
 ut quos informant et sanctis cultibus ornant,
 hi feriant illos massa non pondere digno,
 150 deque suis natis non excedet ultio patris.
 sic sobolem dignam dicebat apostolus illam,
 qu(a)e sibi pro Christo fieret plebs, grata magistro
 atque probans, quanto studio perduxerit illos,
 parturiens prolem repetito s(a)epe dolore.
 155 an non absistam cura suspensus ab ista,
 donec vos forma Christus conformet in alma
 nec pr(a)etermissam docet in *numine* virgam
 qua sua doctori virtus constat racionis (!),
 sic etiam nostros et nos imitando magistros
 160 utimur exemplis accensi lampade verbi,
 utimur atque sc(h)olis matris vice vel genitoris,
 quos alit et pascit primi substantia lactis,

1) *statura cod.*

2) f. 173 v. Ein oder zwei WW. nicht zu lesen.

3) *nos, cod. vos sec. man.*

4) F nūra cod.

postea per tempus firmato robore sensu
 credita diversis meritorum gratia crescit,
 165 de quibus ecclesiam divino more gubernant
 pontifices summi pr(a)eclari lumine mundi,
 qui superintendant et mundant omnia verbo,
 augent atque novant *plebem*¹⁾ per plurima dona;
 illis succendunt animarum, qui bona qu(a)erunt,
 170 sancti pastores retrahentes hostis ab ore,
 si quid habet captum perversi docmatis (!) actu,
 presbiteri (!) plebi coniuncti mente fideli,
 transitus ad vitam quibus est properata ruina,
 ut sint sanctifico²⁾ tribuentes omnia Christo.
 175 levitas ergo dicamus in ordine terno,
 credita cura boni quibus est et gratia doni
 per celeste datum populum *sancire* beatum.
 pervenit ad sanctum Christi qui sanguinis haustum,
 errat iudicio qui quis concordat in isto
 180 rivus ut fontem pr(a)esumat vertere frontem
 acceptique boni grates neget ille datori.
 hic iudex audi, tu, quem sententia fallit,
 qui dicis licitum pueris audire magistrum
 et quod nullus ei post debeat esse fidelis.
 185 nam puer et iuvenis seu littera quem docet omnis,
 perficit ille tamen mentes³⁾ animosque sc(h)olares.
 hanc qui servat opem rursum generando nepotes
 fertque refertque vices, auget quod cuperat idem.
 defectumque pati metuens sc(h)ola posteritatis
 190 nutrit et augmentat (!) celesti nectare mensam
 ecclesie, qu(a)e magnificum constructa per orbem
 continet inumeros distinctos ordine currus,
 in quibus ad superam bonus omnis permeat aulam
 contemplativam congaudens cernere vitam,
 195 quantum non epule faciunt, sed lectio mentem.
 est igitur dignum non despoliare magistrum.

1) p^{rim} cod.2) sanctific^o cod.

3) menses cod.

pr(a)eфati doni maneat consors ut honoris,
 qui ferrum durum mulcendo reddit acutum ;
 nec tamen in tantis est exors ipse secandi ;
 200 sed mihi nil horum prodest nec forma priorum,
 Sarmaticis olim civis Romanus in oris ¹⁾
 aut si Marmarica pressit vestigia terra
 inumeros, unus qui legum cogat in usum
 arbitrio Romana tuo servire potestas,
 205 qui Tygrim de fonte bibit, non restitut illi,
 non iuga lassorum cui solvit Ph(o)ebi ²⁾ equorum
 inter adoptivas pulcherrima filias prima :
 non glacie strictus, non alto sole remissus,
 ast ego Romanus Romanus et hospes alienus ³⁾
 210 iudicio pressus, clamoris pondere fessus
 . . . niger ⁴⁾
 nam quibus esse tui poterant defensio muri
 sed patrie . . . ⁵⁾ nostr(a)e que plurima debet,
 bellica Roma bonis Romanis inclita donis
 215 sanctorumque patrum pr(a)efulgide pontificatu
 indulgere velit, quod pr(a)esens cartula qu(a)erit,
 ut iam Roma tua long(a)eva pace potitur,
 postea securus similes non cogar in usus.
 tu quoque Treverica dominus pr(a)elatus in aula,
 220 pontificum splendor, quantum non est mihi sermo,
 me pietate fovens ingratum pelle laborem,
 nam si verborum sit credita summa meorum,
 quando metu mortis me perculit ipsius hostis
 atque meum gladius traiecit vulnere vulnus :
 225 non fuit iste dolor, qui dat monumenta dolorum,
 unde movent oculis lacrimas suspiria nostris :
 et quia posteritas causam *minietur* ob istam
 defectumque meum longum mandabit in (a)evum,

1) horis *cod.*2) Phebi *cod.* Phoebus?3) alinus *cod.*

4) Der Rest dieser Zeile ist weggeschnitten.

5) u *cod.*

- sed si causatus p(o)enas exollo reatus,
 230 pr(a)ecipitatque meum caput inconstantia rerum
 quilibet officium capiat bene doctus utrumque,
 servet ut ille sc(h)olas et mensas ordine ponat,
 qui Martha¹⁾ vivat nec desinet esse Maria,
 viribus officium nostris se comparet unum.
 235 sed nec luminibus sum toto corpore pictus,
 nec geminata meis ut membris addita virtus,
 si Christos (?) Domini despactu prorsus ab omni
 vox divina vetat, Deus hac in voce prophetat:
 si quis vos l(a)edit simul et me l(a)edere qu(a)erit,
 240 si quis et infaustum nobis extenderit actum,
 tradit et hic oculis q(uae) sunt contraria nostris.
 his eciam (!) verbis ne fias, Musa, rebellis;
 hactenus in duris pulsatus pectora curis,
 vulneribus fractus virtutis robore laesus,
 245 quod gemitus pr(a)estat simulata voce sequestrat²⁾:
 sup(p)lico, su(p)plicio ne l(a)edar amarius isto:
 parcite iam nostris, quoniam bene parcere nostris,
 annis et canis pedibusque dolore gravatis,
 ossibus atque cuti morbis precioque salutis.
 250 nunc taceant versus et sistat littera gressum,
 quodque nocet menti, sanet medicina perennis,
 alterius ritu gentis stimulata cupidio.
 fecit eos cladis socios subcumbere pravis,
 moribus heu primam dapibus confundere vitam.
 255 sic ego concludor, constringor et nomine³⁾ duro
 ut Babilon (!) dicto: princeps mihi p(rae)sit in isto,
 legem divinam nescire, iubendo culinam
 et temerare boni gustu ieunia voti.
 hic dat(ur) apponi *quidque* (?)⁴⁾ contraria novi
 260 quinque modis ventrem gula quod ferit esurientem
 anticipatus horam vel qu(a)erens splendidiora,

1) Martham *cod.*2) sequestra *cod.*3) homine *cod.*4) q ⁱ q *cod.*

vilia vel multum capiant . . . ¹⁾ fercula cultum ²⁾ ,
 aut nimiis escis venter si tempore crescit,
 vel cum festinat quamecumque vorare rapina(m)
 265 convenit his verbis Ionathę pr(a)esumcio (!) mell(is)
 et qui nubigenas despexit in imbris escas
 Hebreus, Pharias cupiens cum carnibus ollas,
 quodque puer crudum carnis pugnabat ad us(um),
 quem sic pr(a)ecepto formaverat ante sacerdos,
 270 et quondam vacuo remeans qui fessus ab arvo
 (et ?) de primitiis (?) ³⁾ cecidit ceu fercula vilos,
 sed lacrimis multis nil pactum creditur illi,
 lenticulas nubeas cocta depastus abunda,
 si neque deflenti possunt male vendita reddi (?). ⁴⁾
 275 hoc igitur contumelio caruisse videtur
 horis qui certis et votis pascitur escis,
 Egipti (!) quam ferre dapes aut pascier isdem,
 et ferruginea nigredine pingere barbam,
 forsan et indignos fumo variare capillos
 280 aut oculos tetris fumi turbare tenebris.
 ⁵⁾
 detestor miseram pr(a)esenti tempore vitam ;
 est famula ventri plus iusto multo volenti
 quanta sacerdoti fiunt et noxia nobis
 285 in manibus nostras animas qui semper habere
 et legem Domini noctu dieque videre
 deberent castis oculis animoque fideli
 mensur(a)e Christi mundi sine fraude ministri
 et non multorum petimus qui dona ciborum
 290 et quibus absentem succendunt viscera mentem
 iratusque fremit stomachus, dum talia qu(a)erit,
 et vix poscenti cupidoque resistitur illi.
 quod sequitur, nemo dubitet, sed parcere qu(a)eso,
 parcere verborum stilus est, quia rusticus horret.

1) no oder si cod.

2) vercula cod.

3) primitias scheint der cod. zu haben.

4) recidi cod.

5) f. 174r die erste Zeile ist wieder abgeschnitten.

295 quadam namque die iam venerat hora culin(a)e
 es pueri solitas plangebant verbere culpas ¹⁾:
 affuit extemplo cui talis cura sacerdos,
 detrahit officium, pueris iubet ire magistrum
 in pecudum c(a)edem dir(a)equa voraginis (a)edem.
 300 quid faceret simplex, cui res ignota, magister,
 forsitan alternis studii non immemor huius
 noticie rudit et vacuus, non doctus et expers:
 intravit prope fumantia tecta popin(a)e;
 cussio talis erat, sic illum causa monebat;
 305 et quia sollicitum faciebant plura magistrum,
 et minus est sensus, capiunt quem plurima rectus,
 facta fuit c(a)edes, pecudum cecidere noven(a)e;
 sex euidem tantum faciebant antea, quantum
 nunc fecere novem, sed nunc pr(a)eter rationem
 310 in numerum cecidere novem, tunc partibus (a)equis
 c(a)esis membratim positis pariterque locatis
 testes indicii certi dixere ministri.
 nemo fuit carnes qui tales viderat ante
 in circumcisas licet has exire popina:
 315 nam fuit usque manens mos circumcidere carnes
 propter vireta (?) ²⁾ et propter opuscula qu(a)edam;
 sed si pr(a)ecipuam causam vult noscere quisquam,
 quantum scire dedit nobis sententia veri,
 iusticie non est h(a)ec circumcisio, sed qu(a)e
 320 circuit et lustrat carpitque per omnia frusta,
 plus rapiens victo, ceu raptum se ferat ultro,
 quodque rapit crudum coctum servatur in usum,
 Iud(a)eum cogens in hanc concedere legem.
 sed nolet Iud(a)eus in hanc concedere legem
 325 in solum nervum contentus mittere ferrum
 ob pugne meritum ³⁾ qua vit(a)e pr(a)emia victo
 pr(a)ecipue totum quod pars foret (a)equa duorum,

1) culbas cod.

2) viveta cod.

3) mciū cod.

et victore Deo mansit sua gloria c(o)elo.
 si Iud(a)eus amat, quod per sua sabbata clamat,
 330 accelerant nostri, faciunt quod ante ministri,
 cuique suas partes soluto sine murmure dantes
 qu(a)e postquam propriis cesserunt singula votis,
 abstulit invidiam, quod res fuit omnibus (a)equa ;
 abstulit et crebras auditas ante querelas ;
 335 c(o)elitus in pensum probat hoc gavisa iuventus
 et conlaudatum quibus *eius* (?) cupiunt iteratum,
 ac semper vellent, hic dispensator ut esset,
 in quo sic felix pr(a)ebend(a)e munus habere ¹⁾
 perpetuo posset, qui sic incognita nosset
 340 extitit hoc factum studio qui crederet actum
 maior et officii cura qui proximus illi
 et quorum tabule²⁾ non dicunt nomina nostre,
 forsitan in c(o)el(is?) melius quia digna videri
 ²⁾ sunt libro sanctorum tempore primo.
 345 detractare meum non est nec l(a)edere verum,
 nec vero voces proprio fraudentur honore,
 aut quis de minima numquam deferveat ira.
 omnes pacifici soboles sunt inclita Christi :
 grandis honor tali patri quemque magnificari,
 350 sed redeat ³⁾ ceptum versus perscribere textum ⁴⁾
 ⁵⁾ qu(a)ecumque suis accendere
 mense tulit pura metuens pecora futura.
 hoc ait, ut nobis et nostris actio prospicit:
 sic utinam cuidam mandat sincera voluntas,
 355 in qua nec felix faciem substanta(^{ntia}) ⁶⁾ cepit,
 copia nec tali cupido qu(a)e consultit orbi,
 soli ⁷⁾ tota vacet, liceat solique labore,
 sed valeat magno capitis perizomate calvo,

1) haberi ?

2) ire deca? *cod.*

3) Rasur in der Hschr. Doch scheint nichts zu fehlen.

4) testum *cod.*

5) Die Hälfte dieser Zeile ist weggeschnitten.

6) substata ohne Lücke *cod.*7) sola ⁱ *cod.*

cui placet heu dignos nostros fumare capillos,
 360 cui spes albi dolor est tristemque micantis
 effigies¹⁾ capitis p(o)enam discriminis solvit.
 induat ut nigrum speci(e)bus candida visu,
 ut permutatis sit forma coloribus atris,
 qualem permixti certant pr(a)eparare ministri
 365 dum removere moras epulis nituntur ad horam
 verbere quos tristi iurgant et voce magistri;
 offuscant larvas mixta ferrugine barbas,
 dum superare novam lignorum flamma laborat
 materiam c(a)esam viridi de corpore, qu(a)e iam
 370 nondum siccatis sub solis lampade ramis
 distillat lacrimas gelidas; non igneus illas
 inpetus accedit privatis robore flammis
 si fuma spissas nebulas tenebrasque ministrat.
 ei mihi talis eram cum me tua iura tenebant,
 375 pro dolor²⁾ die custodia furve popine
 nunquid ad h(a)ec verum sapiencia docta per (a)evum
 de latebris sanctis qu(a)esitum mittet ab astris,
 utile consilium quem possim scribere dignum
 inmunemque sui quem servet patria fumi,
 380 in quo concordet vulgus vel nesciat atque
 secum pertractet populus cui congruat apte³⁾ (?)
 famiferam maculam, qui numquam sentiat ullam
 non flavis non h(a)ec³⁾ rutilis medicina capillis. (?)
 hoc erit et vicium (!), si nigro iungere nigrum
 385 callidus incipiam ceu silvis addere ligna,
 si nullis horam manet vel censura colorum
 aut oleum vivo satagam miscere camino,
 ut flavi nigri rutili temperare, culin(a)e
 accessum metuant, fumum vitando repellant
 390 grataque cum nullis sit domna⁴⁾ popina capillis
 officiumque sua non procedat sine cura.
 si caput est nudum, pr(a)esumat spernere fumum,

1) effugies cod.

2) nū cod.

3) h cod.

4) dōna cod.

ut veluti peplo sit frons vel tecta galero.
 sit satis h(a)ec magno sententia redditia calvo
 395 nunc responde canens, pueris quid fistula clamet.
 lectio si priscis sit digna carere magistris,
 si comitis his esse velint sociique videri,
 ut moveant flamas teneant vel in ordine pennas
 aut prunas illis plenis portando batillis;
 400 quidquid erant iusti properantes singula cursim
 conficiant assas carnes incendio¹⁾ passas
 atque veruta²⁾ ferant puncto salcia plena,
 ut sibi maturans esca³⁾ carbonibus urat,
 tostaque festinum caro consoletur amicum.
 405 sed melius donum poterat fieri puerorum
 ad ludum, quos de studiis lascivia mentis
 detrahit, heu, gratum non cognoscendo reatum
 et quantis aspersa malis vacet actio talis,
 dum primum capiens *rosae* (?)⁴⁾ vas conservat odorem
 410 et semel intinguens (?) novitas non deserat illud.
 iudicet hinc Petrus Paulini quod videt equi
 qui que colit portam Symeonis turribus altam
 intonet ex alto quo sit sententia pacto
 frater Winricus, iustis qui rebus amicus,
 415 forsitan et magnum Gerlandum non pede tardum
 Musa venire voles Mediomatrica regione,
 cuius opes dignas scrutatur Gallica lingua
 magnificatque virum, qui discit in arte latinus,
 hoc et Virdunum non discordabitur usu.
 420 consilio Petri, cui mens et lingua fidelis.
 ⁵⁾ certamine digni,
 quo studio nostrum numquam custodibus huius
 aul(a)e *commissus* bene sit *quia* gloria carnis
 et deus est venter devastans omnia princeps
 425 inter pr(a)escriptos sapientes robore firmos,

1) incendia cod.

2) ta wiederholt die Hischr.

3) escam cod.

4) rode? cod.

5) f. 174^{vo} Die erste Zeile der Columne halb abgeschnitten.

in diversis rebus, quibus est ius dicere nostrum,
 dicite vel dictum non istud credite fictum.
 num labor infaustus noster vel inutilis actus,
 cui nox atque dies negat usum perpetue fine;
 430 tempora dum faciunt tua per se lectio cantus,
 cumque iugis morum custodia sit puerorum,
 vespera si qua tacet, surgens operatio mane
 exigit amictum vigili ratione magistrum,
 ut doctos partes (?) pueros perducat ad artes,
 435 ut studeant verbis et discant falsa vereri,
 quod genus aut casus, simplex quoque vel geminatus
 sit numerus, forma qua declamatio currat,
 si speciem primam teneat vox vel fluitivam (!),
 si verbum passum doceat vel mittat ad actum,
 440 sint affirmantes voces aut facta negantes,
 quid proponatur vel in ordine iure sequatur,
 littera qu(a)e primam rem ponat, qu(a)e ferat imam,
 ut scriptura suis sedeat bene conta figuris
 sitque docendorum cautus grex discipulorum,
 445 ne causam veram metuenda sophismata l(a)edant,
 et gens ad humanos usus sic cottidianus
 non pr(a)esul magni cui gloria credita mundi,
 non rerum pr(a)eses magnus provisor et heres,
 non cui per tonnas tua gratia, Ba(c)he, redundat,
 450 seu simplex maneat species seu melle coruscans.
 his tamen arridet numquam censura culin(a)e,
 sed studiis nostris est pluris furca bicornis,
 furca magistrorum deponens culmen honorum.
 ei mihi quanta, *deus*, superest confusio rerum;
 455 quam pater excelsa tranquillam perfice verbo:
 nam de presbiteris firmat sententia Pauli,
 in sermone bonis, geminetur ut actio doni;
 nec mihi magnorum sit laus detracta virorum,
 sicut abortivis quicquid sum iudicor imus,
 460 si mora posse meum nullo tardavit in actu,
 adforet intactum vitio discentibus aptum,
 ut probat effectum nobis nutrita iuventus,
 quos pietate fovens Christus dignetur honore,
 at minimo mentis si se non gratia reddit;